
ATA DE SESSÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2024
Processo Administrativo Nº 98/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: CLAUDIA HAHN

Data de Publicação: 24/09/2024 13:41:42

28/09/2024 12:47:11    CADASTRO DE PROPOSTA    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS 
EIRELI08/10/2024 07:46:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes, sejam bem-vindos ao Pregão eletrônico n° 55/2024, me chamo Claudia Hahn e sou a Pregoeira 
condutora deste certame.
08/10/2024 07:46:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Farei análise das propostas apresentadas e no horário indicado, dar-se-á início a fase de lances.
08/10/2024 08:02:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar início a fase de lances. Boa sorte a todos! 
08/10/2024 08:13:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a etapa de lances, empresa vencedora ainda podemos melhorar as propostas?
08/10/2024 08:14:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a etapa de lances, empresa vencedora ainda podemos melhorar as propostas?
08/10/2024 08:14:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos aguardar um instante o retorno sobre a negociação com a empresa.
08/10/2024 08:18:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Recebido o retorno da negociação. Daremos seguimento com a solicitação de documentos e proposta para habilitação.
08/10/2024 08:18:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa vencedora anexar proposta readequada. O prazo máximo para o envio da proposta é 02 horas a contar deste momento.
08/10/2024 08:18:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa vencedora anexar todos os documentos de habilitação. O prazo máximo para o envio dos documentos é 02 horas a contar 
deste momento.
08/10/2024 08:18:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS EIRELI foi convocado a apresentar seus 
documentos de habilitação até 08/10/2024 10:18
08/10/2024 08:18:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em caso de dúvidas para anexar os documentos ou a proposta readequada entrar em contato com o suporte aos fornecedores da 
BLL , contato 41 3097 4600.
08/10/2024 08:19:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante vencedor ... se atentar a anexar todos os documentos de habilitação solicitados no edital 
08/10/2024 08:20:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
se atentar ao Balanço patrimonial... deverá ser dos dois últimos exercícios sociais, acompanhados dos demais conforme a forma da 
lei
08/10/2024 08:20:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Entende-se por “apresentados na forma da Lei”, munido do termo de Abertura e Encerramento, acompanhando das notas 
explicativas e devidamente registrado ou arquivado na Junta Comercial do Estado, ou órgão competente, com folhas numeradas, ou 
seja, cópia fiel do livro Diário ou cópia dos documentos produzidos no novo formato eletrônico (SPED).
08/10/2024 08:21:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
bem como apresentar a demonstração de resultados de acordo com a alínea k) do item 7.1.4 do edital.
08/10/2024 08:21:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo para envio dos documentos de habilitação e proposta será ate as 10h18min
08/10/2024 08:21:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Marco nosso retorno online para as 11h00, para repassar o resultado da habilitação/inabilitação e abrir prazo para manifestação de 
recursos, caso seja a intenção de vocês
08/10/2024 08:21:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguardo todos online as 11h00min da manhã de hoje.
08/10/2024 08:22:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 08/10/2024 15:26:09

MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E 
SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS EIRELI

 208 19.176.862/0001-06 48.407,78 48.407,78 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - 2022 - ADAPTACAO DE VEICULO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: ADAPTACAO DE VEICULO SPIN PARA TRANSPORTE DE CADEIRANTE, CONSIDERANDO TRANSPORTE, 
DOCUMENTACAO NO DETRAN E INMETRO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 48.407,78 Valor Total: 48.407,78

Marca: Serviço Modelo: 

08/10/2024 08:24:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS EIRELI adicionou o arquivo 
1ed87269878d4a198ca656aae7e81b85.pdf aos documentos complementares.
08/10/2024 08:36:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tendo a empresa SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS EIRELI informado que ja inseriu todos 
documentos e que declina do restante do tempo, faremos a analise imediata dos mesmos e o retorno da sessão online sera as 09 
horas da manhã de hoje.
08/10/2024 09:01:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa ainda necessitamos um  momento para analise. Não identificamos o documento Registro no Senatran. Pode nos apontar 
qual seria o documento anexo referente a este?  
08/10/2024 09:08:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguarde online, dar-se-á seguimento em um momento.
08/10/2024 09:14:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa em analise aos documentos verificou-se  que dos balanços apresentados não foram encaminhadas as notas explicativas. 
Com fundamento no item 18.2 do edital combinado com o acordão 1.211/2021 do TCU, esta pregoeira e equipe de apoio abrem 
diligencia para empresa apresentar as notas explicativas visto se tratar de documentos complementares do balanço.
08/10/2024 09:15:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo para envio pela diligencia é de 30 min.
08/10/2024 09:50:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo de diligencia foi estendido ate as 14 horas da tarde de hoje. Momento em que retornamos a sessão online para dar 
seguimento com habilitação/inabilitação e prazo recursal.
08/10/2024 10:18:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS EIRELI adicionou o arquivo 
6d9c9bb655b347279dffd02cae43c812.pdf aos documentos complementares.
08/10/2024 14:01:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, conforme horário combinado a partir deste momento daremos seguimento ao certame.
08/10/2024 14:01:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em analise aos documentos encaminhados pela empresa SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS 
EIRELI verificou-se que os mesmos estão de acordo com o solicitado no edital. As notas explicativas dos balanços foram 
encaminhadas por diligencia e remetem-se ao ano de 2023 e 2022. Estando a proposta e habilitação de acordo a empresa é 
habilitada e vencedora do objeto desta licitação.cc
08/10/2024 14:01:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desta forma, passamos para a fase de manifestação de recurso caso a empresa deseja manifestar algo sobre a decisão proferida 
pela pregoeira e equipe de apoio, essa terá o prazo de 15 minutos, iniciando agora.
08/10/2024 14:20:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizado o processo sem intenção recursal, o mesmo seguira para adjudicação e homologação. Sendo o mesmo homologado, o 
contrato será encaminhado por e-mail para a assinatura da empresa.
08/10/2024 14:20:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação.

2 de 5Gerado em: 08/10/2024 15:26:09

MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



24/09/2024 13:41:42    PUBLICADO    

24/09/2024 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

08/10/2024 07:45:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

08/10/2024 08:02:22    DISPUTA    

08/10/2024 08:02:22    LANCE    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS 
EIRELI (PARTICIPANTE 208)

48.407,78

08/10/2024 08:12:23    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS EIRELI
08/10/2024 08:12:23    HABILITAÇÃO    

08/10/2024 08:14:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: Bom dia empresa vencedora. Ainda podemos melhorar a proposta?
08/10/2024 08:17:04    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS 
EIRELI (PARTICIPANTE 208)Bom dia, não é possivel reduzir o valor, tendo em vista que o mesmo já está no limite. Motivo pelo qual não houve outros 
interessados no certame. Mantenho o valor inicial.
08/10/2024 08:18:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: Obrigada pelo retorno. Daremos seguimento com a solicitação de documentos e proposta para 
habilitação.
08/10/2024 08:22:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: O prazo para envio dos documentos de habilitação e proposta será ate as 10h18min
08/10/2024 08:22:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: se atentar ao Balanço patrimonial... deverá ser dos dois últimos exercícios sociais, acompanhados dos 
demais conforme a forma da lei
08/10/2024 08:22:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: Bem como apresentar a demonstração de resultados de acordo com a alínea k) do item 7.1.4 do edital.
08/10/2024 08:23:04    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS 
EIRELI (PARTICIPANTE 208)Não está habilitado o campo para anexar os documentos, favor habilitar.
08/10/2024 08:23:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: Foi habilitado também o  campo documentos complementares acaso a empresa necessite para envio de 
mais algum documento.
08/10/2024 08:24:12    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS 
EIRELI (PARTICIPANTE 208)Documentos em anexo. Favor confirmar se deu certo.
08/10/2024 08:24:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: Verificar pois as 08h18min ja foi habilitado o campo para todos os documentos necessários.
08/10/2024 08:24:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: 9 Em caso de dúvidas para anexar os documentos ou a proposta readequada entrar em contato com o 
suporte aos fornecedores da BLL , contato 41 3097 4600.
08/10/2024 08:25:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: Acaso necessite ainda de algum auxilio por parte desta pregoeira poderá solicitar por este chat. Nosso 
retorno online esta marcado para as 11horas.
08/10/2024 08:26:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: Um instante que ja verifico. 
08/10/2024 08:27:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: Esta dando um espaço de tempo entre nossas msgs.
08/10/2024 08:29:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Verifiquei que houve a inserção de um arquivo com 92 paginas em documentos complementares. Seriam todos os documentos 
necessário de envio da empresa?
08/10/2024 08:30:22    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS 
EIRELI (PARTICIPANTE 208)Todos em um unico PDF.
08/10/2024 08:30:53    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS 
EIRELI (PARTICIPANTE 208)Caso tenha alguma dúvida pode me chamar no whatsapp 41999640698

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 5Gerado em: 08/10/2024 15:26:09

MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



08/10/2024 08:30:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Visto que vossa empresa é a única participante, acaso deseje declinar de parte do tempo de envio poderemos efetuar a analise 
imediatamente e marcar o retorno com antecedência.
08/10/2024 08:31:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Seria do interesse da empresa declinar do restante do tempo? Ja foram inseridos todos documentos necessários?
08/10/2024 08:33:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: Necessito que a empresa declare para poder dar seguimento.
08/10/2024 08:34:37    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS 
EIRELI (PARTICIPANTE 208)Todos os documentos já foram inseridos no arquivo único. Pode prosseguir com o certame.
08/10/2024 08:35:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: Obrigada empresa pelo retorno. Faremos a analise de imediato. Desta forma marco o retorno da sessão 
online para as 09 horas 
08/10/2024 08:36:18    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS 
EIRELI (PARTICIPANTE 208)Ciente.
08/10/2024 09:01:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: Empresa ainda necessitamos um momento para analise. Não identificamos o documento Registro no 
Senatran. Pode nos apontar qual seria o documento anexo referente a este?
08/10/2024 09:03:40    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS 
EIRELI (PARTICIPANTE 208)Página 86 do arquivo.
08/10/2024 09:04:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: ok .. vou verificar
08/10/2024 09:14:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: Empresa em analise aos documentos verificou-se que dos balanços apresentados não foram 
encaminhadas as notas explicativas. Com fundamento no item 18.2 do edital combinado com o acordão 1.211/2021 do TCU, esta 
pregoeira e equipe de apoio abrem diligencia para empresa apresentar as notas explicativas visto se tratar de documentos 
complementares do balanço.
08/10/2024 09:19:51    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS 
EIRELI (PARTICIPANTE 208)Já solicitei ao departamento contabil
08/10/2024 09:23:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: Obrigada, ficamos no aguardo.
08/10/2024 09:45:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: Empresa o campo documentos complementares esta aberto, poderá ser inserido neste campo.
08/10/2024 09:46:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: Há previsão, a empresa conseguira enviar em quanto tempo?
08/10/2024 09:46:52    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS 
EIRELI (PARTICIPANTE 208)é possível conceder 24 horas para envio das notas explicativa? Pois não estou conseguindo contato com meu contador.
08/10/2024 09:47:46    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS 
EIRELI (PARTICIPANTE 208)Ou pelo menos até as 12:00 de hoje.
08/10/2024 09:48:05    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS 
EIRELI (PARTICIPANTE 208)Pois estou pedindo para um empregado da empresa ir até o escritório do contador.
08/10/2024 09:49:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 208: Fornecedor, 24 horas ficaria um pouco extenso de prazo, visto que tratam-se apenas de documento 
complementares. Vamos conceder o prazo ate o horário das 14 horas da tarde de hoje.
08/10/2024 09:51:33    MENSAGEM    SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIOVOS 
EIRELI (PARTICIPANTE 208)Obrigada
08/10/2024 14:01:58    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

08/10/2024 14:16:02    EM ADJUDICAÇÃO    

08/10/2024 15:26:08    ADJUDICADO    

4 de 5Gerado em: 08/10/2024 15:26:09

MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   CLAUDIA HAHN

5 de 5Gerado em: 08/10/2024 15:26:09

MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
CORDILHEIRA ALTA-SC


